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* Londynu dnia 28. Września.

Podchlebiano fobie powszechnie, i7. śrzodki łagodno­
ści iakich użył margrabia Cornyallis do przywrócenia spo- 
boyności w Irlandyi, ſprawją pomyślne lkutki, lecz nie- 
ftety wcale fię inaczey pokazuie. Insurrekcyą rozszerza 
ſię w rozmaitych prowincyach. Killala, Ballina, Nct>- 
port, i inne biifkie im okolice są w ręku insurgentow. 
Holt z swoiemi ſtronnikami popełnia nielłychane okrur 
cieńfiwa w hrabfiwie Wieki o w , i niedawno wezwał wszy­
stkich iego mieszkańców, aby udali ile pod chorągwie' 
iego, ieżeli chcą uratować domy, własności, i życie Iwo- 
ie. Poftracli ogarnał wszyſtkich umylły, co tylko może 
Ucieka do Dublina. Dla wfłrżymania klęlki, i wypędze­
nia tego śmiałego dowodzcy z gór, w których Iię rozło­
żył , G. Lake na czele 2000. ludzi wyruszył do hrabſtwa 
Wick Iow. Holt włozyi cenę 600. łuntow na głowę ge­
nerała Aiigicljkiego Craig, który dawniey nadgrody 300. 
funtów za schwytanie iego wyznaczył,— Miaito' Cork ieſt 
teraz bardzo wzmocnione, i otrzymało wielką załogę. 
Okolica Cork w znacznym zaburzeniu. Dwóch kowalow 
na wli schwytano zatrudniaiących fie robotą pików, a ci 
Wydali 12. czeladników, których do pomocy używali.— 
W iatr przeciwny zapewne nie pozwoli lordowi Bridport 
dognać flottę Brrfterijką. Tymczasem w Irlandyi wszy- 
fiko ieit w gotowości do przyięcia nieprzyiaciela, w przy­
padku gdyby flottom naszym nie poszczęściło Iię spotkać 
go na morzu. Niektórzy ſądzą, iż flotta Bręjieńfka ma 
inne przeznaczenie iak do Irlandyi, i że popłynie do In ­
dyow zachodnich , dla wzmocnienia tam /iły Francuzkiey. 
W  Irlandyi znayduie Iię ter&z samey milicyi Angieljkiey 
do 13,651. ludzi.— Poftanowiony w czafie adminiſtracyi 
Francuzkiey prezydentem w Caſtlcbar P. John Moore, 
na dniu 21. t. m. pod mocnym konwoiem przywieziony 
zoftał do Dublina , gdzie mu process czynionym będzie.- 
Z Longford pisze ieden officer pod d. i3 . j , ,W  naszym 
mieście codziennie wieszają po 20. insurgentow. Smu­
tny lecz z konieczności wynikaiący widok.— W  Ports- 
rnouih powieszono u .  dowodzcow, którzy chcieli okręt 
liniowy Defiance do Breji zaprowadzić.— G. Teeling 
rodem Irlandczyk w fiużbie Francuzkiey, i należący do 
Wylądowania w Killala, a potym w niewolą zabrany, od 
•ądu woiennego na śmierć ikazanym zoftał. Utrzymywał, 
iż ważne okoliczności przymufiły go do opuszczenia 
ſwoiey oyczyzny, Francy a dala mu {'chronienie, i tam 
Wszedł w flużbe. Jako żołnierz muliał być pofluszny 
rozkazom zwierzchników ſwoich, inaezey byłby fie na 
raził na hańbę lub śmierć. Zalecono mu wsiąść na o 
kręt w R.ocheJ'ort, nie wzmiankuiąc mieysca przeznacze­
nia, i na to fkładał w dowod ordynans G. Humbert; u 
*prawiedłiwiał fię wiec, iż niemogł być o zdradę obwi­
nionym. Wszyscy ſądzili, iż Tecling otrzyma pardon 
Uwłaszcza, iż okazał fię wielkim przyiacielem ludzkość 
W Cajtlebar, i innych mieyscacb, które zaieli Francuzi 
lecz z podziwieniem wszyſtkich powieszonym zoltał. Przy 
*ął los swoy z nadzwyczayną ftałością.— Kommendant 
^  Carrickfergus wydał oftrą prokłamacyą do tamteyszey 
okolicy, w którey .zaleca im , aby spokoynie w domach 
Siedzieli, i nikt nie może wychodzić na ulicę od godzi

9. w wieczór do 5. z rana.— Parlament Irlandzki 
Prorogowanym zoftał do dnia 6. Października.— Kon 
*vencya względem zamiany niewolników podpisaną zoltała 

dniu 13. Września, Podług niey 5. officerow zamie­
cionych będzie za 100. gemeynow. Wszyscy zaś do fiu 
*by niezdatni, ranni, albo zbyt Starzy, lub też maiący 
^niey od łat 12. ieńcy, maią być natychmiaft wydani 
bez względu na ich liczbę. Wszyscy także ſcbwytani 
Podróżni nie należą do dużby morfidey i lądowey, nie 
8ił uznani za niewolników» i natyębraiaR na wolność

wypuszczonemi zoſtaną. Jeżeli iaki naród nie ma w J 
niewoli swoiey officera, któryby w randze równym był 
officerowi zoftaiącemu w niewoli drugiego narodu, na 
ówczas gemeini za niego wymienieni bedą, to ieft za ad­
mirała 60. ludzi, za vice-admirała 40,. za kontr-admirała 
30. za kapitana okrętowego 15. za ober-generała woylka 
lądowego , łub feld marszałka 60. za generała 40. za ge- 

erała brygady 50. etc. Ponieważ okręty Francuzkie 
Anglików do. Anglij, a Angicljkie Francuzów do Fran­
cyi odwozić bedą, przeto wydatki na utrzymanie ieńcow 
w podroży ponoszone być maią przez naród przewo- 
żący; podług nafiępuiącego wyszczególnienia, dla ieńcow 
Angieljkich funt chleba, funt mięsa; 2. kwarty piwa lub 
kwartę wina. Dla ieńcow Francuzkich półtora funta 
chleba, 3. ćwierci funta mięsa, 2. kwarty piwa.— De- 
peszow od admirała Nelson rząd dotąd ieszcze nie ode­
brał. Nasz tylko minifter w Konjiantynopolu P. Spen­
cer Smith przyflał wiadomość pod d. 22. do lorda Gren- 
ville o bitwie morikiey, donosząc, iż rząd Turecki ode­
brawszy o niey rapport, kommunikowaf go iem u, z do­
datkiem , iż 2. Tureckie galioty po Roczoney krwawey 
bitwie zaieły iedną Francuzką fregatę od 40. armat, któ­
ra Itaneła na kotwicach przy brzegach Syryi, i wysadzi­
ła na ląd nieco woylka, w zamiarze zrobienia w tym 
kraiu rozruchów.— Wybór nowego Prezydenta miafta 
Londynu , sprawi zapewnę wielkie rozruchy. Dwóch 
Aldermanow , którzy o ten urząd dobiiaią fię, zupeł­
nie przeciwni są miniftrom, a partya oppozycyina wszy- 
fikich przyłoży fiarań, do poftanowienia iednego z nich 
naczelnikiem Londynu—  Arsenał i szpital armii Angiel­
jkiey w P (\u g a lij będą zapewne do Gibraltaru prze­
wiezione, gdy bowiem flotta nasza krąży teraz na mo­
rzu śrzodziemnym, przeto Ildad ten lepiey będzie złożo­
nym w Gibraltarze iak w Lizbonie.— Rząd nasz pofta- 
nowił zakupić ładunki okrętow Szwedzkich dawniey przy­
trzymanych, a które z samych potrzeb okrętowych ikła- 
daią fię.-**- Pitt znayduie fię teraz w Londynie.— Mówią 
iż G. Humbert w Lwerpool zapewnić miał officerow A n ­
gieljkich, iż znaywiekszą łatwością mógłby opanować Ir- 
landyą  z 15,000. woylka Francuzkiego • z tego powodu 
zaszła ‘kłótnia, która z wielką trudnością ledwie zaspo­
kojoną być mogła.— G. Pichegru przybył do Londynu , 
i mieszka w pałacu Adolphi, prezentowany był wraz z 
towarzyszami ſwoiey ucieczki Xciu de Portland i ſekre- 
tarzowi ſtanu Windham.— Barthelemi \ G. *Willbt przy­
będą w krotce na flocci^ z Jamaiku— W  tym momencie 
Admiralicya odebrała doniefienie o dyrekcyi efkadi^^tf/z- 
cuzkiey, która z Breji wypłynęła; widziana 4>jła z hfilka 
od brzegów południowo- za&odriich Irlandyi mówią, 
iż fif lkłada z ſześciu liniowych okrętow'.,,-- Lękać fię 
należy, ażeby konwoy od 125. ftatkow z Indyow zaclio 
dńich z cukrem powracający* i codziennie ſpodziewany, 
niezoftał napotkanym i zabra 
ciellkiey.

z Paryża dnia 28. Września.

Zawsze tu twierdzą, iż pokoy z Rzeszą Niemiecką 
przyidzie do fkutku. Tymczasem oziębłość między A u  
Jtryą  i Dyrektoryatem codzień fię więcey wzmaga, (łychać, 
iż gabinet Wiedeńłki zbyt obszerną daie rozciągłość niektó 
rym artykułom traktatu w pampo Formio zawartego 
Żąda on pewney części kraiow Włojkich, i zniszczenia 
Rzpitey Rzymjkiey pod pozorem, iż ta ieſt niespokoyną 
ſomfiadką dla xięftwa ‘ Tojkanjkiego, króleftwa Neapo- 
litańjkiego i części kraiow Weneckich przez traktat w 
Campo Formio ultąpionych królowi Czejkiemu i Wę­
gierfkiemu.-—Okręt nasz Genereux z pod Bequieres przy 
płynął do Corſu. Wszyflkie ſzalupy kanonierdde i okrę 
ty Lccaujſe i Dubois m a  z z innemi iekkiemi {Utkam

anym od elkadry nieprzyia-

przewozow^ni ſą  bespiecznie zawarowane w porcie A -
lexandryijkim  i na Nilu.— Na fregacie przybyłey do 
Malty znayduie fię także kontr-admirał Decres. Z Ca­
lais donoszą, iż tam wiele ftatkow przewozowych u- 
zbraiaią.— Jeft mniemaniem, iż w Bordeaux znowu na 
okręty Amerykańjkie embargo włożone będzie.— Z Ta­
lonu wypłynęła na dniu 7. Wrzes'nia ełkadra od 3. li­
niowych okrętow i iedney fregaty przeznaczona do Li- 
worno, 1 wyspy E lb y ; dla przeszkodzenia Anglikom  w 
opanowaniu portow Tofkarifkich. Tamże otworzono 
ſublkrypcyą dla wdow i fierot poległych pod Alexandryą  
maytkow.— Porty Breji, St. Mało, St. Brieux, i Liber tę p 
są w ftanie oblężenia ogłoszone—  Ob. Grunet dawny 
członek zgromadzenia prawodawczego, ieft mianowany 
szefem dywizyi koloniow przy miniltrze woiennym, po­
przednik iego Ob. Lescallier podanym ieft do K orſu, 
dla urządzenia tamże marynarki.— Zawczoray prawo 
względem zaciągu 200,000. ludzi z wielką okazałością 
było tu ogłoszone.— Nasz poseł w Madrycie Ob: Guil- 
l  cm ar de t przechodząc fię po ogrodzie w Ildeſonse prze- 
ęty zimnem|padł bezzmydow, i ledwo we 20. minut zoRał 

ocuconym. Jeft iednak nadzieia, iż powroci do zdrowia.—>• \ 
Rozmaite osoby prywatne po, zdarzoney klęsce pod A le- J  
xandryą, ofiarowały ſame dobrowolne Ikładki na dzwi-? 
gnienie naszey marynarki.— Rzplta Liguryijka wydała, 
profeſſora Mu.ltedo do Paryża w celu oznaczenia iedno- 
Rayności miar.— W  Lukce przeszło 3°°* osob podey- 
rżanych aresztowano.— Jedno z pism tuteyszych dai» 
opis życia G. Buonaparte od 9. miefięcy, w naſtepuiącey 
treści. Urządził Rzpltę Ciſalpuijką, nadał iey prawodaw­
ców i rządców, przeiechał przez Szwaycary, gdzie rzu- 
ił nafienie do teraźnieyszey konftytućyi Helweckiey, u -  

dał fię do Raſtad  i zabrał z tamtąd ratyfikacyą traktatu, 
w Campo Formio zawartego. W  Paryżu pracował nad. 
planem woyny przeciw A nglij, obiecliai zachodnie brze­
gi Francyi a z  do Bruxelli, powrocił znowu do Paryża. 
z tamtąd wyiechał do Tulona, wfiadł na okręt, odwie­
dził na kilka godzin oyczyznę swoią Korsykę, zdobył: 
niezwalczoną wyspę Maltę, sprawił floccie Angieljkiey nie# 
małą dywersyą na morzu śrzodziemnym, wylądował w:
Alexandryi i teraz od 2. Lipca znayduie fię w Afryce _
Dnia wczorayszego przybyło tu z Turynu trzech kurye- 
row, dwóch od miniftra Francuzkiego ieden od króla,.- 
PSm a, które z sobą przywieźli, ściągaią f i ę  do mocnej 
zwady, która zaszła między woylkami Fruncuzkiemi i  
Piemonckiemi. Dziennik Klucz Gabinetów przytacza w 
tej* okoliczności naftepuiący lift z Turynu  pod dniem 
2 0 . Września:,,Dnia wczorayszego odprawiła fię tu scena, 
która z początku zdawała f i ę  być tylko igrzylkiem, lecz vy 

dalszym ciągu miała dosyć nie miłe lkutki, które mo­
głyby fię Rac nierównie okropnieyszemi. W ielu żołnie­
rzy Francuzkich przedfięwzieli przez rozmaite maszkara- 
dy wyszydzić tytuły i znaki godności dworu Turyńjkiego* 
Stosownie do tey myśli przebrani, przechodzili fi? po
ulicach śpiewaiąc pieśni# które nie mogły nieobruszyc 
pewney liczby mieszkańców tey Rolicy. Naywięcey po­
wtarzali niektóre Rrofy znieważaiące i zaftraszaiące króla. 
Mówią nawet, iż z pośrzod kupy t«y obłąkaney przez 
ſwoią wesołość i miłość wolności, dały fie Iłyszeę gło­
sy: Strącić tyrana l Zbiegło fię pospolſtwo tey ſtołicy ; 
zaczęło firzelać z fuzyow, i wielu żołnierzy Francuzkich 
na ulicach legio. Wkrótce trwoga doszła aż do cyta- 
delli Turyrijkiey, którey garnizon wyszedł iuż na zem­
szczenie fię śmierci swych braci woylkowych. Ambaſſa­
dor Francuzki znaydowai fie w tenczas o miłę od Tu­
rynu, podano natychmiaft po niego, lecz za swoim po­
wrotem zaflał iuż rozruch uspokoiony. Dzielna rostro- 
pność O; Menąrd za przyłożeniem fię rządu Piemont«
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ſkiego potrafiła rozproszyć te tłumy, i wltrzymać zapal- 
czywość żołnierzy Francuzkich z cytadełli przybiegłycb. 
Więcey ieszcze uczynił, gdy iednego z ofticerow wyższe­
go sztabu, ktbry był iednym z pierwszch tego zamiesza­
nia dowodzcow, od rangi odsądził, inni naywięcey do 
tego przykładaiący Iię rozmaicie ukaranemi zoftali. Po 
tyra poliepku Iprawi-adliwości, ſpodziewamy lię, iż dwor 
Turyrijkiokaże z swoiey Itrony surowość przeciwko Pie- 
m onczykom , którzy ftali liępowodem do bitwy zamiaft ſpu- 
szczeuia lię w tey mierze na śrzodki prawa. Z obydwóch 
Itron wydano kuryero^ do Paryża. Żapewniaią, iż ten, 
którego dwor w ypralH flpiezie rozkaz do swego ambas- 
sadora, ażeby lię domagał u Dyrektoryatu o zadosyć u- 
czynienie za zniewagi i zaburzenia, do których iak 
twierdzi, wcale iię dwor nie przyłożył.

Lift z Madrytu pod dniem §. t. m. zawiera w fobie co 
naftepuie: Pomimo zabiegów przycliylney Anglikom  par- 
ty i, Rząd Francuzki może być pewnym o przewadze 
partyi ku niemu lkłonney. Dowodzcy pierwszey zdaią 
lię zupełnie na umyśle upadać. Nieprzerwane względy 
które król Ambaſſadorowi Francuzkiemu okazuie, zdaią 
Iię zupełnie ich niszczyć nudzieie. Ci którzy maią ſpo- 
sobność znać tego Monarchę zblilka, wiedzą, iż lzcze- 
rość ieft głownieyszym iego charakteru przymiotem. Za- 
pewniaią , iż przed kilku dniami Ob: Guillemardet oka­
zywał ieszcze nieiakie wątpliwości, Karol IV. uspokoił 
ie naymocnieyszym zapewnieniem, mówiąc: nie, nigdy 
niechcę woyny z Francyą. Przekonani tu ielteśmy, iż 
znacznieysze osoby otaczaiąceKróla, dzielą z nim te lldon- 
ności. N adto, mamy w Paryżu roftropnego Ambaſſado­
ra , dolkonale znaiącego intereſſa ſwoiego kraiu, który 
więcey niż ktokolwiek inny, ieſt zdolnym utrzymywać 
dobre porozumienie między dwoma rządami, a nawet 
gdyby tego było potrzeba, wltrzymać wahanie lię Rzą­
du naszego.

Dnia wczorayszego policya nakazała rewizye u wielu 
xiegarzow w Pałacu równości. Zabrano tam wiele dzieł 
przeciwnych koriltytucyi, i obyczaiom; niektórzy nawet 
z  tych xięgarzy zawołani byli do kancellaryi centralney— 
Gdy wiatry pozwoliły elkadrze Angieljkiey zbliżyć lię 
do naszych brzegów, iedna z iey fregat pomknęła lię bli- 
Jko Itanowilka Brejicńjkiego, i ikoro lię tylko dowiedzia­
ła o wypłynieniu dywizyi Francuzkiey, doniofła o tym 
Admirałowi, który udał Ile za nią w pogoń, lecz nasza 
tlywizya wyprzedziła go 48* godzinami.— Wczorayszy Re­
daktor umieścił wypis z liftu G. Rigaud datowanego z 
Cayes 5. Termidora (23. Lipca) Rząd Angieljki Wzmo­
cniony w St. Jeremie woylkami, które emigranci przez 
opuszczenie z St Marc, Pdń-au-Prince, i Arcaye, z sobą 
przyprowadzili, mniemał, iz może pomyślnie przedfię- 
wziaść zawoiowanie departamentu południowego; ale 
czuwanie i dzielność republikanów, wsparta od żywio­
łów , które Hę tą razą na tych tyranów morza sprzyftę- 
gły, przymuſiła ich okręty do spiesznego oddalenia od 
naszych brzegów, a ich armią do nagiego w swoie Ita­
nowilka powrotu ; wszyftko ieft w gotowości dla zniszcze­
nia ich, ieżeli lię drugi raz odważą pokazać.— Dalsze 
wiadomości donoszą, iż Anglicy utracili wiele lekkich 
okretow napełnionych woylkiem, i że oprocz zabitych, 
republikanie zabrali 200. ieńcow.

Wypis z  L j i u  iednego urzędnika Piządu Francuzkie- 
g o — w Malcie 13. Fructidor ( 30. Sierpnia) — Pisze do 
ciebie trzema różnemi drogami, ażebym cię pocieszył ró­
wnie iako i moią małżonkę, względem moiey osoby i 
tych wſzyftkich którzy fię znayduią w Malcie. W iado­
mości są poniekąd złe i dobre. Buonaparte ieft panem 
Egiptu , lecz nas to kosztowało naszą elkadrę, wyiąwszy
4. okręty i 6. fregat, nieracłiuiąc ftatkow bombardyerlkich 
i szalupow kanonierſkich, które lię wſzyftkie znayduią w 
porcie A lexandryijkim , a które w okropney bitwie 2 i 3. 
Sierpnia żadney nie poniolły szkody. Anglicy mieli 15* °- 
krętow liniowych bez fregat; my mieliśmy 13. okretow 
liniowych i 4. fregaty, lecz okręty Concjuerant, Mercure 
i Heureuoc, były od dwóch lat osądzone za niezdatne.— 
Le Conc/iierant nie miał wielkich armat w niższey swoiey 
bateryi, w wyższey zaś miał tylko i-8- zamiaft 36. Le Ton- 
n a n t , równie iako i inne, miał tylko 4 ° ° -  ludzi ekwipa- 
żu, a potrzebował tyliąca. Zadaliśmy wielką klęlkę An- 
glikom, lecz oni nawzaiem zabrali nam, spalili, lub roz­
trącili n ,  okrętow i 2. fregaty. Bitwa odprawiła iię na­

przeciwko portu A lexandry i, gdzie wiadomo ci ieft, i z  
wielkie okręty przyftąpić nie mogą. W ielkie ftanowilko 
było placem bitwy, która trwała od w puł do szofty z 
wieczora, aż do trzeciey z rana.— Okręt Wschód zoftat 
prochem rozsadzony, nasz Admirał zabity wraz z walecz­
nym Dupetithouars. — Jeżeli to być może, powiedzcie 
światu, iż gdyby Anglicy nie byli znaleźli w Syrakuzie 
żywności, byliby przymuszeni do cieśniny ' Gibraltar Jkiey 
powrocie. —Poszli iuż byli do Alextindryi, gdzie przy­
byli dnia 28* Czerwca. Lecz nieznalazłszy naszey flotty, któ­
ra tam ieszcze w ten czas nie ftaneła, wrócili lię nazad. 
W e trzy dni potym cały nasz konwoy przybył tam razem 
z elkadra, co ieft niewypowiedzianym szczęściem, ponie­
waż gdyby nas byli Anglicy napotkali w naszey podroży 
do M alty  i do Egiptu, takeśmy w ten czas byli zatrudnie­
ni narzędziami woiennemi, artylłeryą i woylkiem, izby- 
śmy możfc wſzyftko utracić mulieli.— Jefteśmy więc pana­
mi M alty  i E giptu; to podbicie kosztowało nas 11. okrę­
tow liniowych; znaleźliśmy 2. w Malcie, zoltaie Iię 9. 
okretow liniowych, z których 3. niezdatne do ftużby. 
Rzeczywiście więc 6. tylko okrętow liniowych kosztuienas 
ta wyprawa, i wiele mężnych żołnierzy. — Anglicy utra­
cili 2. okręty liniowe, które fię rozbiły,, 3. ogołocone ze 
wſzyftkich masztów, wſzyftkie inne zepsute.— Mamy ie­
szcze przeszło 12. okrętow liniowych na śrzodziemnym 
morzu. T u mamy 3. w Talonie 4. w Ańkonie 3. w Kor- 

ſ u  1. w Alexandryi 2. i blilko 12. fregat. — Od 15. dni 
przywieziono nam do 200 wołow. Dnia wczorayszego 
sprowadzono nam ich 140. z Tripolis. Chleba mamy na 
caiy rok, mięsa na trzy mieliące, prócz tego ielteśmy o- 
patrzeni w wſzełkie potrzeby na przypadek oblężenia, sa­
mego nam tylko wina brakuie, lecz pomarańcze i cytryny 
nadgrodzą nam ten niedoftatek.

Naftępuiące opisanie podane ieft przez nasze dzien­
niki za autentyczne. StanJbanowiJka Beąuiere dnia 16. 
Thcnnidora (Ą. Sierpnia) popołudniu nazaiutrz po bitwie 
morjkiey. — 1. Okręt Angieljki rozbity.— 2. Okręty o 3ch 
moftach ze wlzyftkich masztów ogołocone.— Okręt Guer- 
rier zatopiony.— Okręt Concjuerant na którym ftę tylko 
ieden maszt tylny pozoftał.— Okręt Angieljki z wielkich 
masztów ogłocony.—Okręt Spartiate maiący tylko ieden 
maszt przedni.— Okręt Angieljki bez wyższych masztów. 
EAcjuilon  zupełnie z masztów obdarty.— Okręt Angieljki 
przy małych masztach pozoftaly.— Le Penjfle Souverain 
zatopiony.— Fłariffliń maiący tylko maszt przedni.—Trzy 
okręty Angiclfkie.— Trzy item z których ieden bez żad­
nych masztów, drugi maiący tylko ieden nmieyszy maszt 
przedni, trzeci z mnieyszemi masztami— Okręt Wschód 
pomiędzy niemi spalony.— Jeden okręt Angieljki ogłoco­
ny z swego wielkiego masztu. —*• Le Tonnant bez żadne­
go masztu.— Jeden okręt Angieljki.— Jeden bryk Angiel­
jk i .— L ,heureux, Mercure rozbite. — Titnoleon spalony i 
rozbity.— Jeden okręt Angieljki wſzyftkich masztów po­
zbawiony, na brzegu Rozetty .— Jeden okręt Angieljki po- 
wyżey poprzedzaiącego ftoiący.— W ewnątrz linij La Se- 
rieusie zatopiony.— L ’Arthemise spalony. 
e Oppozycya przeciw Dyrektori atowi ciągle fię utrzy- 

1 muj^. Zdaie fię iż cicha trwa zawsze walka między demo­
kratami aryftokracyą osob na uffędach zoftaiących, iak 
w efewnym Rzymie woyna utrzymywała fię między boga- 

•czarńi i ubo^iemi. Merlin i^aywięcey teraz w Dyrektorya- 
cie pracuie.— Nasze zagraniczne ftosunki bardzo dążą do 
woynv, a zapewne druga ta woyna z większym zaiątrze- 
niem prowadzona będzie od|pierwszey.— W  tym momen­
cie zapeWniaią, iż poseł Turecki tu  będący zoftał z roz­
kazu Dyrektoryatu aresztowanym i do Tempie zaprowa­
dzonym.— 7j Ameryką może ieszcze pokoy utrzymanym 
zoftanie. Z radością dowiedzieliśmy fie, iż bill odrzuco­
nym zoftał podług ktorego kapry Amerykanjkie mogły 
chwytać nasze okręty. W  wielu okolicach Am eryki iak 
np. w Morris, w mieście Ncwburg, Blooming Grove, 
Montgomery mieszkańcy w adreſſach swoich iawnie prze­
ciw Anglikom  oświadczyli fię,

Na ſeſſyi Rady 5°°- P° przeczytanym poselfiwie Dy­
rektoryatu , rzekł Ob: Chabert: Słyszeliście Obywatele 
Reprezentanci, iż na ten raz ieszcze Oyczyzna potrze- 
buie ſwvch dzieci, lecz ten raz będzie oftatnim. Dopełni 
fię iuż teraz przeznaczenie i uciemiężycielow i przyiaciol 
wolności. Wydolkonaleni na łonie bitew Bohatyrowie, 
i wieńczeni ląurami zwycięſtw* oczekuią na młodych

woiownikow, z których fię łkłada nasza potęga. Będą 
niemi dowodzić doświadczeni wodzowie. Jakież obfite 
żniwo laurów ich czeka. Niech więc prawo popisow u- 
ikutecznionym zoftanie, niech kara doliągnie podłego 
człowieka który lię od nich zechce wyłączyć, równie ia­
ko i urzędnika który z nim zbrodnicze zachowywać ze­
chce porozumienie. Machiaweljki Rządzie Angieljki» 
wybiła twoia oftatnia godzina , odbierzesz fprawiedliwą 
karę, na którą twoie zaftuguią zbrodnie, drzyi ! nasze 
armie idą do marszu.— Na iego żądanie Rada nakaza­
ła drukować poselftwo. — Lecointe Puiraueau rzekł: 
Wczoray obchodziliśmy uroczyftość Rzpltey, dziś zawoła­
ni ielteśmy do zachowania iey Iławy.— Nigdy Francy & 
nie była ftrasznieyszą iak gdy ze wszyſtkich itron napa- 
Itowana, widziała armie nieprzyiacielikie na równinach 
Szampanii. Nie lękaymy fię więc powiedzieć prawdy* 
Kroi oboyga Sycylii w brew traktąiom przyiął do IwO- 
ich portow naszego nieubłaganego nieprzyiaciela, doftar- 
czyi mu broni i ammunicyow wszelkiego rodzaiu, które 
go poft.awily w lianie ścigania naszey flotty, i odnie- 
ſienia zwycięftwa, famą tylko oboiey ftrony klęlką na- 
znaczonego. Obywatele Reprezentanci Rzplta ieft zdra 
dzona, trzeba ftę pomścić. Mówią, iż gabinet Neapo- 
litańjki zawarł związkowy Traktat; ieżeli ten Traktat ieft 
pewnym, ieżeli wszyscy chcą woyny, nie ma fię nad czyni 
zamyślać, Iłaby tylko rozftrząſa , mocny czyni.— Zabrał 
potym glos Ob: Avena .— W ielki Naród zaciągnął dług 
zemszczenia lie śmierci woiownikow naszych poległych 
przy Becjuier.—- Traktat w Campo Formio , ſzczerość na 
szych negocyacyow w R ajiad, wszyftko dowodzi nasze 
go umiarkowania ku zwyciężonym. Za kilka dni będzie­
my mogli sądzić o rzetelności i dobrey wierze trakſuią- 
cych z nami. Nie będziemy fobie przypisywać nieszczęść 
które woyna przyniefie kraiom, w których fię odprawiać 
będzie. Woylka naſze podpisywać będą pokoy.— w dniu 
naznaczonym: nie mamy lepszych negocyarorow nad na­
sze bataliony; ponieważ tego nieprzyjaciele nafi wynia- 
gaią, użyiemy tych dyplomatyków.— Wszyftkie nasze 
władze są zgodne i dzielne; urzędy pofiadaią cnotliwi i 
oświeceni Republikanie. Wszyftko obiecuie, iż iedna 
kampania wyftarczy na zakończenie tey walki.

Druga Proklamacya Generała Buonaparte. — W głó-  
wney kwaterze na okręcie W schód dnia 6. Męjjidor (24* 
Czerwca)  roku 6. Rzpltey Francuzkiey.— Buonaparte czło­
nek Inftytutu Narodowego , General kommenderuiący* 
rozkazuie: Art: I. Generałowie kommendanci dywizyoW 
oddzielnych, rozkażą przez ieduego kommiſfarza woien­
nego przez kaſſyera dywizyi, iednego officera wyższego 
sztabu, i iednego ſzeika kraiowego, przyłożyć pieczeć na 
kaſſy dochodow publicznych, na domy i regeftra pobor- 
cow Mammclukow .— II. Mammelukowie zoftana areszto­
wani id o  głowney kwatery armij oddani. — III. WTzyftkie 
miafta iwfie będą rozbroione. — IV. WTzyftkie konie będą 
zabrane, i oddane szefowi brygady kawał ery i ,  a ten natycb- 
miaſt ie rozda pomiędzy żołnierzy, którzy tym koncern 
przybędą do dywizyi z swemi ftodłami i uzdeczkami; 
nie wolno ieft żadnemu oſficerowi lakieykolwiek badż 
irangi, zabierać dla liebie koni, poki kawalerya zupełnie 
w nie opatrzoną nie bedzie, kawałerzyftom zaś nie wol 
110 konie swoie zamieniać.— V. Wszyftkie konie zdatne d-c* 
artylleryi,' oddane będą dywizyinemu kommendantowf
artylleryi, który powinien mieć w pogotowiu wozy. VJſż
WTielbIądy będą uaięte i oddane pod zarządzenie korni- 
mendanta artylleryi; te które należą do Mammelukow  lub 
wzięte zoftaną nieprzyiacielowi, dane będą artylleryi do 
noszenia 3 funtowych armat, ładunków infanterzylkich 
i armatnych, co ile być może, ulży wozom ammunicyi- 
nym ; do każdey dywizyi należeć ma ieden wielbłąd P 
pod dyfpozycyą kommendanta inżenierow dla noszenia 
narzędzi pionierlkicli.— VII. Każdy batalion mieć bedzie 
po dwa wielbłądy pod swoie bagaże; każdy ſzef brygady 
i kwatermiftrz będą mieli także iednego dla noszenia 
kaſſy i regeſtrow korpusu; nie wolno im zaś mieć tych 
wielbłądów, dopoki artyllerya nie opatrzy lię we wszyftkitf 
swoie potrzeby. — VIII. Kommendanci kawaleryi i kom- 
mendanci artylleryi, oddadzą kommiſſarzowi woiennemu
kwity z odebranych od niego wielbłądów i koni IX*
Kommifſarz woienny zda o tym rapport naywyższemu 
kommiſſarzowi ; Szef brygady kawaleryi przeszłe go Ge­
nerałowi Dugua , a General*Adjutant dywizyi odda go 
wyższemu sztabowi. — X. Konie i Wielbłądy zabrane nie­
przyiacielowi po zabiciu lub zaięciu onego w niewole, 
po Ikończoney bitwie płacone będą za rozkazem Genera



k  dywizyl, to ieft. 4. luidory za konia, 6. za wielbłąda. 
Generał artylleryi płacić bedzie za te, które mu zoltaną 
°ddane, a kwatermiftrz korpusu za te, które do korpusu od­
bierze.— XI. Po rozdaniu koni pomiędzy wſzyfikie regi- 
^enta, konie odeftane zoſtaną do Generała Dugue, a 
wielbłądy do parku artylleryi. — XII. Każdy żołnierz któ­
żby wchodził do dornu mieszkańców, dla zabrania w nich 
koni i wielbłądów, ukaranym zoſtanie podług pierwszego 
Artykułu rozkazu pod d. 5- Mefjidora (21. Czerwca).

(Podpisano) B u o n a p a r t e .

Na rozkaz Generała kommenderuiącego, Generał 
dywizyi, ſzef generalnego ſztabu armij Alex: Berthier.

Już więc Buonaparte znayduie Iię w A z ji ,  a zoftawſzy 
niższego Egiptu Panem, Ikruszywszy trony Bejów, dąży 
fiiewltrzymanym pędem ku przeznaczeniu swoiey wypra- 
Wy; Nie ielt ieszcze ceł iey wiadomy, lecz ieżeli zmie­
l ą  ku Indy om, zdaie fię, iż ieft rzeczą intereſſuiąeą 
poznać wszyltkie wyprawy woienne, które aż do tego cza­
su były przedfiebrane dla wtargnienia lądem do Indyów , 
przez krótkie icłi zbioru podanie. Naypierwsze wypra­
ny ſą bez wątpienia Herkulesa i Bachuſa , lecz hiſtorya 
Wspomina tylko, iż Herkules odliąpił od oblężenia łka-* 
ły Aornu, leżącey blilko rzeki Indus, a Bachus zało­
żył mialto N yſa  przy górze Mer os. Naftepuie potym wy­
prawa Scsoſtryſa. Ten król Egiptu prowadząc z Tobą 
600. tyfięcy ludzi inſanteryi, 2.Ą- tyfiące kawaleryi, i 27. 
tyfięcy wozow , pomykał fię przez A z y ą , którą całą za- 
V/01 o wał aż do brzegów Gangesu, a przeprawiwszy fię 
przez te rzekę, ocean wschodni zoftał iego zaborow gra­
nicą. Lukan  powiedział o nim : b enil ad occajum mun- 
die/ue extrema Sesojtris. Król ten wyprawił w iednym- 
że czafie fłottę od 400. żaglow, która schołdowała mu 
'Wszyſtkie kraie wzdłuż czerwonego mór za i Indyów  le­
żące.— W  dobrze poź niey szych czasach Daryusz ſyn 
Hifiapſa króla Perjkiego, podług powieści Seylaxa mate­
matyka i geografa Karyijhiego, któremu ten Xiąże po­
wierzył iedną elkadre dla spuszczenia fię nią przez In ­
dus, udał fię w podroż na czele ogromnego woylka, 
lecz iego zabory nie rozciągnęły lie daley iak do brzegów 
tey rzeki.— Soylax  wyszedłszy z Kaspatyry w górę że- 
glowney części rzeki Ind u s , przez pułtrzecia rpku pro- 
Wadził ſwoią flottę w głąb odnogi Arabjkicy.— Upłynę­
ło pułtora wieku, kiedy Alexander maiąc lat 20. na cze­
le 30. tyfięcy łudzi, puszcza fię z Dionu w Macedonii, 
przeprawia fię przez Hellespont między Syfie i A bydą , 
odsyła większą część ſwoiey flotty, ażeby poltawić ſwo­
ich żołnierzy w konieczności zwyciężenia łub śmierci; po 
Wylądowaniu zwiedza równiny Troi gdzie na grobie A -  
chillesa poświęca Bogom ofiarę; w przeprawie Grąniku 
znoli Persów; przebiega zwyciężkim krokiem M izyą, Eo- 
lią , L id y ą J o n ią ;  w zdłuż brzegów kruszy iarzmo mialt 
Greckich; na mieysce aryitokracyi wprowadza do Miletu 
demokracyą; przybywa do Gordyonu ftolicy większey 
ErygU, gdzie przecina węzeł Gordyijki; przedziera JJę 
do Kappadocyi i Cylicji, zaymuie wąwozy góry Am a- 
nus, naygłownieysze wrota do P ersji; zapada na zdro­
wiu w Tarſe dla zimnych kąpieli Cydnu; znofi Daryu- 
sza w Issus, bierze mu do niewoli familią, prowadzi ie­
go woyiko do Syryi; po fiedmiomiefięcznym oblężeniu 
Itaie fie panem T y m ; zwiedza Jerozolimy, burzy Ga- 

wkracza do Egiptu, przechodzi N il, rzuca funda­
menta Alexandryi, przebywa gorące pialki Libii; radzi 
fię wyroku w świątyni Jowisza Am m ona; powraca do j 
^fem fis, przechodzi do Suez , wkracza nazad do Sy- 
*yi ; przeprawia fię przez rzeki E ufratu  , Tygru ; 
2nosi i rozprasza powtórnie Daryusza przy Arbellach, 
przybywa do Babilonu, przeprawia fię po drugi raz przez 
Wody Tygru, wkracza do Persyi, przenosi lię koleyno z 

do Persepolis, ztamtąd do E kbatany; przebiega 
Mezyą, część Hirkanii fiykaiącey fie z Kaspiyjkiego mo- 
*za brzegami, Korazan, S ig fia n ; przerzuca fię ku pul- 
Hocy przez gory Kandaharu ścigaiąc Bejſa, Daryusza za- 
Łoycę; przechodzi przez rjiefco Oxus, zdobywa Marakan- 
‘h  dziś Samarkandc itolicę Sogdjany, pomyka Iię aż do 
'•Taznjie; powraca i zatrzymuie lig w Ealk głównym mie­
jcie Baktryąny czyli Korazanu. Ztamtąd Jtlexander 
2Wraca swoy bieg ku Indy  om, przedziera iię przez gory 
•Puropamijis, zdobywa rr.ialto Nysa zbudowane przez Ba- 
chusa, przebiega kray Tyryeńczykow, AspienoW, Gure- 
*l°W, Ajfacenow  i innych narodow; wydziera szturmem 
*kftły A ornu , od którey Herkules mufiał odſtąpić,buduie

na Indufie okręty, z których wielka liczba ikładała fię z 
sztuk numerowanych dla ułatwienia przeprawy ; na brze­
gach Hidaspu uderza i znosi Porif.sa, wyltawia Buceſalią 
na pamiątkę swoiego koma, którego mu wiek i trudy wy­
darły; przechodzi kray Panjab między piąciu wielkiemi 
rzekami leżący; na południowych Hyphasu brzegach wy­
ltawia dwanaście koloſlalnych ołtarzow, które Apolonius 
z Tyany w 373. lat potym, w całości ieszcze oglądał, a 
od wielkich deszczów (padały ciągle przez dni 70.) do po­
wrotu przymuszony, przeprawia fię przez Hydraote, gdzie 
odbiera pofiłki 36. tyfięcy Greków z nową bronią; znay- 
Óuie na Hidaspie flottę od 2000. Itatkow różney wielko­
ści, wfiada na nie w 120. tyfięcy ludzi, z których trze­
cia część na flocie, dwie obydwoma poltępuią brzegami ; 
z Hidaspu przechodzi do Indusu , spuszcza fie nim, pod­
bija wfżyltkie ponadbrzeżne narody; obchodzi ſię z po­
szanowaniem z Sobieńczykami, którzy niegdyś towarzy­
szyli Herkulesowi aż do łkały A  orny; w dziewięć potym 
miefięcy przybywa do Oceanu, zbliża fię do mialta Hyala, 
które równie iak Lacedemona, rządzone było od dwóch 
Królów i od Senatu; tam większą cześć woylk swoich 
wyprowadza na brzegi, rozkazuie ażeby po drogach któ­
remi przechodzić będzie, kopano ftudnie, i powraca do 
Babilonu przez puftynie Gedrosyi, przez Karamanią i 
Persyą poleciwszy Bząd ſwoiey flotty Nearkowi iednemu 
z ſwoich wodzow, który po fiedmiomiefieczney w zdłuż 
odnogi Perfkiey żegludze, wprowadza ią szczęśliwie na 
Eufrat. Alexander miał 32. lat gdy powrócił do Babi­
lonu.— Seleucus ieden z wodzow i naltępcow Alexan- 
dra, opanowawszy wszyltkie prowineye pańltwa Perjkiego. 
uważane pod imieniem wyższey A zy i, przedfiewział prze­
nieść fię do Indyi w dwoiak,im zamiarze, wprowadze­
nia tam ſwoiey władzy, i przymuszenia do pofluszeń- 
ſtwa Sandrakoty Xiążęcia Prafyiczykow  potężnego na­
rodu na brzegach Gangesu. Seleukus rozpędził fię aż 
po za mele, którą fobie Alexander założył, ale przy­
muszony iść przeciwko A n ty  gonowi grożącemu iego kra- 
iom, powrocił nazad zawarłszy Traktat z Sandrakotem, 
przy którym zoltawił w urzędzie Ambaſſadora Megaficna 
iednego z ſwoich officerow, który iuż towarzyszył Ale- 
xandrowi do Indy  o w. Megajten mieſzkał przez wiele 
lat w Palibothra, dzis Allahebad  czyli Palna na brze­
gach Gangesu i w ftolicy na tenczas Prafyiczykow. Był 
on zapewne pierwszym Europejczykiem  mogącym fię po- 
ſzczycic z widzenia Gangefu.—* Około 179 lat po wy­
prawie Seleuka, Antyochus wielki król Syryijki zakoń­
czywszy woyne, którą z dwoma zbuntowanemu prowin- 
cyami Partów i Bafitiyanow prowadził, wszedł do Indyi 
i zawarł .Traktat z pokoiu z Soppagazenem królem tego 
krain.—• Około roku 1360. Tcrmerlan na czele armii Ta­
tarów, wyieżdża z Sogdyany, zabieja Balk i Kandakar, 
uiarzmia całą dawną Persją, a z piękney roku korzyfta- 
iąc pory, otwiera sobie drogę do Indyów , przechodzi 
przez Panjeb, i zdobywa Dehfi ftołicę Indofianu. Z tam ­
tąd przebiega do Bagdadu zamyślaiącego o zruceniu iarz- 
m a, rzuca fię przeciw Syryi, zabiera Damaszek, zapę­
dza fie przez Armenią , w pogoń za Baiazetem ; powraca 
do Syryi i P alefiyny; wdziera fię do Egiptu, Itaie ſię 
panem ogromnego Memfis; wraca fię do Natolii, dości- 
ga, zbiia, i bierze Bajazeta w niewolę; przebiega zwy- 
cięlkim krokiem Jonią i Bitynią, przeprawia fie na Ty- 
grze i Eufracie, i idzie na zamieszkanie do Sam.arkan- 
dy, gdzie odbiera Ambaſſadę od Henryka III. króla Ka- 

Wybierał fię ieszcze na zawoiowanie pańltwa 
Chinjkiego, lecz smierc te iego uprzedziła zamylły.—- 
W  miefiącu Grudniu I 73A* Thamas Kulikan król Perfki 
wyszedł z Ispahanu w 8°- tyfięcy woylka, po 18. miefie- 
cznym oblężeniu zabrał miafto Kandakar, przeszedłszy 
porym rzekę Indus, pomknął fie ku Kabul miaftu nad 
granicą Idofianu  leżącemu, po drodze fiał fię panem I.a- 
horu, iednego z ośmnaſtu mialt wyfiawionych przez Ale- 
xandra w ciągu iego woienney wyprawy, a po zupełnym 
zwycięltwie odniefionym nad woylkiem Wielkiego Mo- 
gola, wszedł zwycięzcą do Delhi.

z  Hagi dnia 2. Października.
Ponieważ z podaney noty mialta Amfierdamu  wzglę­

dem złego fianu intereſlow iego ſkarbowych, łatwo ielt 
poznać, iż w nim znayduie ſię 70,000 mieszkańców bez 
sposobu do życia, przeto ciało prawodawcze uchwaliło, 
iż wszyltkie dawne Adminiltracye prowincyonalne poda­

dzą wyszczegulnienie wszelkich ſwoich funduszów ua u- 
bogich, ſzpitale etc. wraz z wydatkami w tey mierze, dla 
wynalezienia powszechnego śrzodka do utrzymania ubo­
gich w całym okręgu Bzpkey.— Ponieważ wszyltkie ſun- 
duſze kościelne, dobrami Narodowemi są ogłoszone, 
przeto Adminiftratorowie ich, maią wypłacić tym czasem 
Miniftrom ftuzby Bożey 3. miefieczną pensyą, dopóki 
dyrekeya tychże dóbr nie podejdzie pod ogolną admini- 
itracyą.— Kommillya do ułożenia Xięgi praw iuż ielt 
wyznaczona.

z  Konfiantynopola dnia 5. Września.
Przed ogłoszoną deklaracyą woyny przeciwko Fran­

cyi, Porta wydała nałtępuiące oświadczanie. ,, W iado­
mo ielt, iż od niepamiętnych czasów Porta była sprzy­
mierzona z Francyą, i że wszyfikiego przykładała Bara­
nia na utrzymanie tego porozumienia. Ten głęboki po­
koy zoltał zarazem i niespodziewanie pomieszanym przez 
woyfka Francuzkie. Jeden człowiek nazywaiący Iię Buona­
parte, i mianuiący fię Generałem Francuzkim, zaniolt 
woynę do Egiptu, iedney z prowineyow pańſtwa Oito- 
inaiijkiego. Porta nie może fie przekonać, ażeby podo­
bny poftępek tak przeciwny publicznemu prawu Europy, 
miał być potwierdzonym , a tym mniey ieszcze nakaza­
nym przez Dyrektoryat Francuzki. Wydała zatym roz­
kaz, ażeby poprowadzono doltateczną fiłę do Egiptu, dla 
uspokoienia rozruchów. Emmiſſaryusze tego Buonapar- 
ty  Itarali fię rozgłaszać w Egipcie, iż Buonaparte iefi: 
przy [łany od Mahometa dla powrócenia wolności ludo­
wi tegoż kraiu i dla uczynienia Beligii Mahometafijkiey 
panuiącą na caley ziemi. Ale Turcy odpowiedzieli, iz 
Mahomet nie zwykł używać na poſelitwa tak niespra­
wiedliwych ludzi, i w samey rzeczy iakżeby można dać 
wiarę ludziom, którzy nie ſzanuią ſwoiego Boga i iego 
Proroka Cbryfiusa!

z Kopenhagi dnia 29. Września.
WTczoray powrocił tu z Paryża Ob: Grouaellc poſeł 

Rzpltey Francuzkiey wraz z żoną ſw oią— W  ̂ Mojkwie
12. nowych regimentów inſanteryi wyfiawionych będzie. 
Nakazany iefi; rekrut, z 500. dusz wybieraią iedną. 

z  Wesel dnia 29. Września.
Oltatniey nocy przybył kuryer z Potsdamu z  depe­

szami do Xcia Brunświckiego zawieraiącemi w sobie roz­
kaz przywołania natychmiaft wszyfikich urlopowanych z 
regimentów które nasz garnizon Ikładaią. Woylka znay- 
duiace fie w Hamm  odebrały podobnyż rozkaz. Dnia 21. 
Landgraf Hefjcn-Ćajſelſki odebrał sztaietę z Berlina, i 
tegoż wieczora wyiechal do tey ftolicy.

z  Frankfortu dnia 29. Września.
W  przypadku woyny G. Jourdan obeymie kommen­

dę nad woylkiem Francuzkim,— G. Joubert z Friedberg 
do Moguncyi poiechał, a z tarntąd na kilka dni ma fię 
udać do Paryża. Biiikość woyny coraz bardziey nas za­
trważa.— Imperator BoJJyiJki zakłada teraz w kraiacli 
swoich 6. nowych katolickich bilkupfiw. Stany margrab- 
ftwa Moraw/kiego , kazały złożyć w sali zgromadzenia 
Itanow pług> którym niegdyś Jozef II . pod Ranfnitz orał, 
z Itosownym w tey mierze napisem.

Od brzegów Menu dnia 3. Paźdzrernika.
Podług liftów z Rajiad, Miniltrowie Francuzcy ode­

brali dnia 30. p. m. nadzwyczaynego knryera z Paryża, 
Tegoż dnia wieczorem oddali Miniltrowi pełnomocnemu 
Cesarłkiemu odpowiedź na ofiatnią notę deputacyi Rze­
szy. Odftępuią w niey territoriow KclhiCaJJel, i oſiaru- 
ią weyść w roztrząśnienie okoliczności długów i innych 
punktów.—Lifty z Szwaycaryi donoszą, iż GenerałSchau- 
enburg ma wkrótce na czele kilku kolumn woylka wkro­
czyć do kraiu Gryzonow.

Od granic Aufiryackich dnia 6. Października.
Podług liltow z Konfiantynopola, Turcy wiele sobie o- 

biecuią po nowym W. W ezyrze JuJJuJj Pascha teraźniey- 
szym gubernatorze w Erzerum  nad granicą P erjką , w 
wyprawie armij Generała B u o n a p a r t e ,  gdyż wspo- 
mniony Wezyr nie tylko ma ducha woiennego, ale nad­
to pofiada wiele taktyki- — Mówią iż wszyscy Francuzi 
w Turczech albo aresztowani, albo wypędzeni zoſtaną.— 
Dla przymuszenia do poddania lie 2. okrętow liniowych 

francuzkich i wielu Itatkow przewozowych w porcie A le- 
xandryi/kim znayduiącycb fię, Nelson zoſtawił przed tym­
że portem kilka z okrętow swoich, a Sułtana rekwiro- 
wal o pozwolenie mu swoich możdzierzow, co też mu



od mówionym nie było. Z reszty okrętow znacznie u- 
szkodzonych udał fię do Rodu w celu naprawy onych.— 
Gniew Sułtana dofiągnąf nie tylko w Izy it kich agentów Dy­
rektoryatu i kupców francuzkich, ale nadto tak nazwanych 
faktoro w francuzkich. , to ie ft: Greków, Ormianow i Ż y­
dów, którzy otrzymali patenta wolności od poftow Jran- 
cuzkichi pod ich opieka handel prowadzili. Wfzyſcy ci 
są teraz w odpowiedzi maiątkiem i życiem swoim, po­
winni bedą okazać Porcie iakie maiątki do kupców fran - 
cuzkich należące, są u tychże faktoro w złożone, albo od 
początku krokow nieprzyiaciellkich z francyą , od nich 
zakupione. — Kapitan Basza przybył znowu do Korjtan- 
tynopola i czyni przygotowania do zebrania woylka i 
popłynienia do Egiptu. — Mówią tu wiele o ważney pro- 
pozycyi podać lie maiącey Miniltrom francuzkim  w Ra­
j ta d ,  podług którey mocarftwa woynę prowadzące, i te 
które należą do nego^acyow w Rajiad  oświadczyć maią, 
iż pokoy oddzielny nie ieft niczym więcey iak zawiesze­
niem broni, i że rząd f  ancuzki dia tego tylko może 
takowy pokoy podpisze, aby mogl tym lilniey popierać 
woynę przeciw innym mocarftwom. Przeto lepiey byłoby 
aby Itanął pokoy powszechny między Francją  i iey nieprzy­
jaciółmi. Takowy zapęwniłby dopiero spokoyność całey 
Europy i szczęście narodow. — Nie dawno z teatru tutey- 
szego wywołano 2. officerow, i poftano natychmiaft ku- 
ryerami do Wioch, zapewne z zleceniami od rady woien- 
riey do hrabiego de W allis, albo w celu uprzedzenia at- 
taku, albo zrobienia wielkiego iakiego obrotu.— Admirał 
"Nelson zupełnie iuż z rany wyzdrowiał Officerowie flot­
ty iego ofiarowali mu od fiebie szpadę, i oddali łkładki 
500. funtów dla przełłania do Londynu na wsparcie wdow 
i fierot poległych w potyczce maytkow. Wiele okrętow 
uszkodzonych popłynie do portow Neapolitańjkich dla 
swoiey naprawy.— Urzędowe wyszczeguinienie liłyyrYz/z- 
cuzkiey i ansieljkiey pod Alexandryą  ielt naftępuiące: 
Angieljkich okrętow 14. armat 1012.. ludzi go68-. za. 
bitych 218-» rannych 677. Francuzkich okrętow 13. fre- 
gat-6., armat 1196., ludzi 11,230. Zabitych 5225., wysa­
dzonych na ląd 3105. Officerow, cieślów etc. znayduią- 
cych lię na flocie arigie/Jkiey^zop. Zbiegłych na różnych 
okrętach 400.— Nayświezſze wiadomości z Ko/jtantyno- 
pola są naftępuiące : , ,Porta dopiero na dniu 12. W rze­
śnia uroczyście wypowiedziała woynę Francyi i rozdała 
obcym Miniltrom itoſowny w tey mierze maniſeft.— Na 
dniu 20. Września przed łiedmiu wieżami w Konjianty- 
nopolu połączyły lię flotty R ojſy jka  i Turecka, i wspól­
nie popłynęły do Archipelagu. — Wszyscy oliedli w S/nir- 
nie Francuzi są tamże w więzieniu osadzeni, a Konsul 
Francuzki Jean Bon St Andre z archiwami konsulatu do 
Konjtantynopola powiezionym zoſtał. — Podług liftów y  
Rodu  dnia 1. W rześnia, Bejowie Egipscy dowiedziawszy 
Iię o klęsce francuzkiey pod Ahukir, wylłali gońcow do 
kommendantow flotty angieljkiey z donieiieniem, iżzna- 
czne korpus Arabów z naczelnikami swemi zebrane, go- 
•tuie lię do attakowania Francuzów, dła czego profili ad­
mirała angielſkiego aby on także z Itrony morza blokował 
nieprzyjaciela, gdyż byli pewnemi popędzić go nad brzegi. 
W  tym uderza General Buonaparte na znaczny koi pus ze­
branych Arabów, ubija kilkanaście tyłięcy, i reszte roz­
prasza; zabiera 3 0 0 . ładownych wielbłądów, i 300. dziel­
nych koni bogato ubranych.

z  Rzym u dnia 17. Września.
Ob. Angelucci ieden z naszych Konsulow złożył swoy 

luząd. Minilter Ikarbowy Rufolini również lię oddalił , a 
mieysce iego wziął Ob. Rossi. — Dnia 12. przybył do 
Porto d’A nzo  Itatek pocztowy, który wypłvnął z M alty  
dnia 6. Officer na nim znayduiący lię przybywszy tu, po 
krotkiey rozmowie z Kommillarzami Rzpltey Francuzkiey, 
udał lie w dalszą podroż do Paryża. Mówią iz  wiezie 
intereſſuiące depesze Itofowne do teraźnieyszego położe­
nia Generała Buonaparte w Egipcie.—Woylka Francuzkie 
nieułłaią ściągać lię ku granicom NeapolUaJiJkim. Tez li­
fty do daią, iż Plebani przykładała lię z caiey fiły do na­
mawiania do dobrowolnych zaciągów w przypadku na­
paści. — W  naszym Departamencie rozpoczęte ieft wielkie 
rekrutowanie.

Z Turynu d. 19. Wrześ: ( z  Gazety Dworſk: )

Ofiatniey niedzieli popołudniu wyiechalo z cytadelli 
wielu officerow Francuzkich, przed każdym ich powozem 
iecbało dwóch poftylionow ubranych po Piemontjku, za 
niemi zaś kuryerowie w czarnych sukniach , z kapeluszem 
pod pachą, i szpadą przy boku. Orszak ten kończyło 14. 
huzarów na koniach. Przebiegał szybkim pędem ulice i nay- 
ludnieysze mialta Itrony,-potym przebiegi mieysce publiczney 
przechadzki Falentino, gdzie zaltał wielu officerow i żoł­
nierzy Francuzkich. Ten osobliwszy widok poburzył lud. 
rozgniewany iu-z zdarzeniem dnia poprzedzaiąrego, w 
którym dwa huzary rozpuściwszy cugle koniom, Urato­
wali iedną kobietę . i wywrócili dwóch młodych chłop­
ców. W  tymże czalie na placu Pacsana blilko głowney 
kwatery Piemontczykow  wszczęła lię zwada między żoł­
nierzami Francuzkiemi i kilku mieszkańcami, na których 
pomoc przybyli żołnierze Piemontscy. Pomnożył lię tłum 
ludu, pomińdzy którym uwiiały fię huzary obkſadaiąc 
lud płazem pałaszów ; przybiegły pikiety itrażow; korpus 
Francuzki Itanął przy baryerze cytadelli ; w zamieszaniu 
z obydwóch Itron odniefiono rany. Szczęściem G. Mc- 
nard  znaydowai lię blilko cytadelli, udał iię na mieysce 
rozruchu; uspokoiwszy swoich, pisał do Gubernatora 
mialta dla wzaiemnego porozumienia lię , lecz ten użył 
iuz sposobow na przywrócenie spokoyności, i zapobie­
żenie zemście. Korpus woylka poltawiony był w domu 
ambassadora Francuzkiego, i podano kawaleryą do ie­
dnego mieszkania wieylkiego , ażeby go dla bespieczeń-

fiwa elkortowała do mialta.— Po tym zdarzeniu miaito 
Luryn pisało lift do Gubernatora z proźbą, a/.eby przy- 

iął 5. tyłięcy liwrow, dla rozdania ich pomiędzy unier- 
oiiicerow 1 żołnierzy garnizonowych , i ażeby im przytym 
oświadczył szczerą wdzięczność i szacunek mialta, oraz 
zaufanie, kióre w nich pokłada w każdym zdarzeniu na 
utrzymanie dobrego porządku i spokoyności publiczney.

Od granic Włojkich dnia 1 g. Września.
W  kraiach Neapolitańjkich z powo\łu werbunku 

wielkie dotąd panuią rozruchy , podano w rożne mieysca 
woylka z artylleryą dla ich przytłumienia. Co iie w Ka- 
labryi dzieie mało wiemy i bardzo lękamy lię o nią.— 
Oftatnich wypadków w Turynie dzienniki Włojkie daią 
naftępuiące opisanie.— Na d. g. Września obchodzono 
w Turynie uroczyltość uwolnienia tego miafta przez Xią- 
zęcia Eugeniusza kiedy w roku 170(3 oblężone było od 
Francuzów. W tym samym dniu rozniefiono poglofkę, 
iakoby cliiano -teraz także uwolnić te twierdzę od Fran­
cuzów i sprawić dla nich nieszpory Sycylifkie. Na tę 
pogłolkę załoga zamknęła lię w Cytadelli- i na każdy 
przypadek była w gotowości. Przeciwnie w czafie uro- 
czyftości Republikańlkiey , przekładano Francuzom, iż 
dla oszczędzenia krolowi Jmci iakiego zmartwienia z po­
wodu okazy waney radości, dobrzeby było, ażeby nie Prze­
lano, z dodatkiem, iż huk armat mógłby sprawić 
Itłuczenie okien. Tym czasem na pamiątkę kiełki Fran­
cuzów pod Turynem  sprawioney przez Xiążęcia Euge­
niusza, rząd Piemoncki mało zważał na Francuzów zam­
kniętych w C ytadelli, ale w dzień tey Iłodkiey pamiątki 
kazał dawać ognia ze wszyltkich armat na wałach ftoią- 
cych, bez boiażni względem okien mialta. Zamknięta 
przez 3. dni w Cytadelli załoga, chcąc rozerwać fwoie 
1’mutne położenie, zebrała muzykę ſwoią w iednym ba- 
ftyonie, leżącym naprzeciw publiczney promenadzie miey­
lkiey i tam pod fztandarem Rzpltey zabawiała lię przy 
wygrywaniu pieśni Republikanckick. Agenci rządu nie 
miło poglądali na to , iż zbiegaiąty fie patryoci przykla- 
Ikiwali wspornnionym pieśniom, przeto miniſter Sardyń- 
fk i  przełożył . iż muzyka ta daie powod do kupienia lie 
ludu i do rzucania Ctow obelżywych na poświęconą oso­
bę króla. General Francuzki nic złego w poftępku tym 
nie widząc, nie zakazał bynaymniey muzyki. Na dniu
6. Września oświadczono Generałowi Collin, iż ieśli nie 
każe poprzeftać muzyki, może ią uſłyszyć wcale w in­
nym iposobie. Pioznolzono więc między lud pogłolki 
pobur^aiące ich przeciw Francuzom , i zabrano wszy- 
itkich żołnierzy Piemonckich, osobliwie regiment ftrzel- 
cow złożony z samych bandytów i emigrantów. W  tym 
kilku officerow poiechało na przechadzkę z eſkortą 3. 
huzarów, gdy fię zbliżali do Cytadelli ufłyszeli głosy fie­
bie ſzkaluiące i kilka unter officer o w Piemonckich z doby- 
temi przeciw fobie pałaszami. Huzary rzucili fię zaraz 
na morderców i iednego z pomiędzy nich ranili. Było 
to liafiem do uderzenia na Francuzów, którzy w roz­
maitych okolicach mialta znaydowali fię, szczęściem ma­
ło ich zginęło, bądź dla nadeszłey nocy w którey kokar- 
dow troykolorowych rozeznać nie można było, bądź. iż 
ſtrzeżeni byli beſpiecznie od dobrze myślących patryotow. 
Kapitan D udo? powracaiący do Cytadelli zoltał w udo 
rannym, a koń iego zabity. Woylko Francuzkie cofnę­
ło fię. a Itr/elanie ieszcze przez kwadrans trwało. Dwóch 
Francuzów zabito, a 12. raniono, wielu brakowało przy 
paradzie, i łatwo fię domyślać można co fię z niemi 
ftało. Generałowie Francuzcy wylłali zaraz kuryerow do 
G. Brune. W  mieście znayduie fię 4000. Piemoncżykow 
nie racliuiąc bandytów i emigrautow. Należy ieszcze u- 
wazać, iż przed tym przypadkiem rząd kazał rozdać ka­
żdemu żołnierzowi po 20. ładunków, iż regimentowi 
M onjerrat rozdano żołd podwoyny, i że zagrożóno w 
ten sam dzień żołnierzom Francuzkim odkładając zem- 
Itę na wieczór. Żaden f  rancuz z domu wyiść nie mo­
że. Za G. Mcnard rzucano kamieniami i z wielką tru­
dnością uratowano mu życie.

Rozchodzi fię tu lift komrnissarza morlkiego w Ta­
lonie pisany do Ob. Aubernon kowmissarza armii Wło- 
Jkiry w naitępuiącey treści.— Reszta flotty Francuzkiey, 
która poźtiiey z Rulonu wypłynęła, pomnożona przez 
kilka okrętow z M a lty , napotkała flottę Angielſką  bar­
dzo uszkodzoną z A  lexatidryi powracaiącą. Francuza 
przypuścili attak, i zabrali 13. okrętow liniowych, z któ­
rych 7. było bez masztów, dwa oddaliły fię od flotty. a Ą. 
zoftały zdobyto pod Syrahuzą. „— Czekamy na potwier­
dzenie tey nowiny.

o  P a ń s t w i e  T u r e c k i m .

W iek nasz zdaie fię mieć dwoiakie dążenie. Kiedy 
z iedney Itrony w części świata ukształconey polorem 
nauk i kunsztów, wszyftkie wypadki ukazuią pewną lkłon- 
ność i wolę do odmiany praw i syftematu teraznieysze- 
go rządowego, z drugiey ſtrony ftarożytne trony monar­
chów Azyatyckich zdaią fiębyć coraz bardziey cbwieiącemi 
na podftawach ſwoich. Mocarftwa przemocą oręża 
wzniefione i od wieków przez rząd woylkowy utrzymy­
wane, blilkie iuż są tey chwili, w którey panowanie 
mściwey NcmeJis rozciągnie nad niemi władze ſwoia, i 
tąż famą drogą zniszczone zoftaną, iaką przyszli do 
własney potęgi. Pańftwo Mogoljkie i Perfkie doznało iuż 
losu tego za czasów naszych, a odwieczna nawet mo­
narchia świata Chiny, wltrząśnioną zoftała w wewnę­
trznych swoich zasadach przez niesnalki oyca i syna. 
Lecz wszftkie te narody, dalekie od oka naszego, im a­
ło daiące nam o sobie wiadomości, nie ściągaią uwagi

naszey na wydarzone w ich konftytucyach odmiany, dopo^1 
duch kosmopolityczny , który iuz moc swoią wszędzie

Ikutecznie rozszerza, nie ftanie lię duchem wieku. Bft- 
zey iednak ukazuie lię nam kray, obiecuiący u fieb^ 
widowilko ważnych wypadków, którego ziemia klaſſycz11* 
przeymuie uszanowaniem każdego przyiaciela nauk i kun* 
sztow, a który w teraznieyszym położeniu równie ffil* 
godnym podziwienia przez pamięć przeszłości, iak przez 
przyszłe odmiany. Wszyłtko zaręcza blilki upadek 
raznieyszfy formy rządu iego. Jak niegdyś panowania 
Karolowingow na lenności zagruntowane, upaść mufiałor 
tak przyszedł czas i na kray wspornniony, w którym ro* 
wnież to ſyltema utrzymać ile nie może. PodobieńltwO 
ielt zupełne między teraznieyszym położeniem pańftw* 
Tureckiego, i Hanem Niemców po wygaśnieniu dynafiyi 
Karolowingow. Jak niegdyś w Germanij naymożnieyft 
Wazallowie korzyfłali z przyiazney pory, w wybiciu /if 
do niepodległości, tak odważni gubernatorowie prowffi* 
cyow Tureckich dążfl teraz do zrobienia lię lamowładne” 
mi. Basza W id dyń Jki pozy łkał wielu naśladowców, 4 
Sułtan nie mogąc go sam pokonać, zdaie ukaranie iego B* 
woylka RoJſy/Jkie. Gubernator Belgradu i Wezyr Paszt 
iawnie podnieśli sztandar buntu. Wszyscy wodzowi* 
Tureccy mało zwazaią na rozkazy rządu, który nadto 
ieft flabym , aby mógł ich ukarać lub zafłaniać opieką 
ſwoią. Też fanie iak dawniey w Niemczech sprężyny 
rozdzieraią wnętrzności pańftwa Tureckiego; Baszowie i 
Beiowie w otwartey są z sobą woynie, i powszechne zagraża 
temu kraiowi zniszczenie. Już w wielu mieyscach przyszło do 
krwawych utarczek, w Natolijzaś do powszechney insurrek- 
cyi. Słowem nay większe zamieszanie wszędzie panuie. Spo- 
koyni mieszkańcy chowaią fię w domach i zakopuią Ikar- 
by , a iak naygłownieyszym dziełem bohaterów Niemiec- 
kich było, rabowanie karawanów napełnionych towarami 
kupców Norymberjkich i Augsburfkich, tak lennicy Tu­
reccy i Spahowie, Tyinaryoci, zbieraią fię w wielkich ku­
pach, i naieżdżaią po drogach. Nie tylko korzyltaią oni 
z niedołężności rządu. ale ofiatnie kroki iego zupełnie 
ich przeciw sobie obruszyły. Nadto poźno poftrzegł 
rząd, iaki błąd popełnił, w utrzymywaniu dłużey tak 
niebespieczney i szkodliwey inftytucyi Janczarów, Szpa­
ków  , Tymaryotow . Janczarowie mieli zawsze nadto 
wolności, i oddzieleni za nadto od innych klass obywa* 
tellkich, tak dalece, iż Ikładali nieiako osobny ftan wo­
ienny, liczne ich rozruchy częſtokroć głową Sułtana 
przypłacone, iawnym są tego dowodem. Rząd ftarał lię 
odciąć ten szkodliwy wyroftek w ciele swoim polity~ 
cznym, i przyprowadzić woylko swoie do Itanu innych 
woylk europeylkicli, lecz iuż to było za poźno. Basza 
W iddynu  wziął na fiebie obronę praw ianczarow, i to 
było pierwszym powodem do iego buntu. Dywan uchwa­
lił także w r. 1792. odmianę w lennościach woiennych 
Nakazał aby wszyftkie tym ary , to ieft grunta należąca 
do ianczarow i spahow, z których lię utrzymują, po 
śmierci teraznieyszych poſſessorow złączone zoftały z do­
miniami pańftwa Tureckiego, a dwor miał wziąść na fie­
bie utrzymywanie tyle woylka, ile wspomnione lenności 
wyżywiały. Wszakże bezfiłny rząd nie śmiał tey uchwały 
do Ikutku przyprowadzać, widać więc, iż nieograniczo­
ną władza nawet w pańłtwie Tureckim, nie może lie dłu­
żey utrzymać. Bo Dywan uznaiąc obowiązki korony, 
wlkazał razem, iż ktoś muli mieć prawo fwoie, czy to 
naród, czy pierwfi urzędnicy iako ftany pańftwa. Rozwi­
nęły lię więc i tp pod berłem żelaznym, wyobrażenia ftatyT 
fiyćzne,które wprzyszłym czafie będą ftużyć za zasadęxię- 
dzepraw Tarcz kich. Prócz tych zam i eszań, Grecy coraz bar­
dziey roziątrzeni przeciw swoim ciemiężycielom, wfirzy- 
muią fię tylko w zapale przez lękliwość wdrożoną w ich 
umyfty niewolą kilku wieków, i przez przywiązanie do bo­
gactw, które w powszechney insurrekcyi utracićby mogli* 
W  Konjtantynopolu samym piervysi urzędnicy kraiu na 
dwie mocne partye są podzieleni, których duch rozszedł 
fię po całey massie mieszkańców. Jedna ieft za Francuza­
mi, druga za Mojkalami. Z takowego Iktadu rzeczy łatwo 
poiąc można poſtępowanie Porty z n.ocarftwami zagra- 
nicznemi. Zagrażania Mojkwy były nie maley wagi. Acho- 
ciaż Porta może nawet była w porozumieniu z Francyfy 
względem wyprawy iey do Egiptu, wszelako nie mogła odmo­
wie dworom Londyńjkiemu i Peterzburfluemu wypowie­
dzenia woyny. Dla oczyszczenia fię od wszelkich zarzu­
tów, W ielki Wezyr mufiał zaltać ofiarą, i wyft*' 
wiono go iako sprzyjającego zamiarom rządu Francus­
kiego, o których ani Sułtan, ani dywan iego niby niewie- 
dział. Tym czasem deklaracya ta woyny, nic więcey nl* 
głoll, iak tylko, iż Porta nie chce, aby czy to MofkaUt 
czy Francuzi w kraiach iey przewodzili.


